Prover. 31. Dominica undecima: de eo qd
Sermo scriptum est: Mulierem fortem
CC. XVII. quis inueniet rc. Sermo I

A eclesia catholica fratres charissimi non solum post aduentum domini et salvatoris nostri predicata est: sed etiam ab initio mundi multis figuris et sacramentis secretioribus designata. Nam et in sancto abel ecclesia catholica fuit: et in noe: et in abraham: et in reliquis usq; ad aduentum domini salvatoris. De ipsa enim ait salomon: Abulierem fortem quis inueniet? Quod dixit: quis inueniet: difficultatem inueniendi non impossibilitatem oportet intelligi. Abulier ista fortis: ecclesia est. Quomodo nuc est fortis que ab initio mundi tantis tribulationibus fatigata: et tamen non vincit? Abulierem fortem quis inueniet? Quis aliis nisi christus?

Non autem eam fortem inuenit: sed inueniendo fortem fecit. Nam ut eam inueniret: nonaginta nouem dimisit in montibus: et quesiuit unam quem erauerat: et humeris suis imposita ad ouile proprium reuocauit. Lanam et linum fecit manibus suis. Lanificam et linificam matronam istam sanctus sermo describit. Quem forte a nobis: quid sit lana: quid linum? LANA carnale aliqd linu^{do} spiritale significat: quia in ordine vestimentorum: interiora sunt linea vestimenta lancea ^{do} exteriora. LANA eti^a de commixtione animalium nascit: Linum vero sine carnis voluptate de terra procreat: ideo castitatis imaginem pferre videat: intantum ut sacerdotes veteris testamenti ex precepto legis: propter castitatis indicium: lineis f^ormalibus vterentur. Ergo in lana carnale aliqd: in lino vero spiritale significat. Pro laude etiam ponunt. Inuenis enim hominem porrigenum manu elemosynas pauperi: nec tam deo ibi cogitant: sed hominibus placere cupientem: lanceam vestem quem videri potest: habet: interiorum lineam non habet. Inuenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi conscientia mea: deum colo: deum adoro: quid mihi opus est ad ecclesiam ire: aut visibiliter christianis misericordia. Lineam vult habere sine tunica. Non nouit neque commendat talia opera mulier ista. Inuenit hec mulier lanam et linum et fecit utile. Abulier inueniunt: sed non faciunt utile manibus suis. Quod libenter auditis inuenitis: cu^b bene vivitis facitis. Brachia sua firma uit in fuso. De fuso isto quod dominus dederit: dicam: neque ista lanificia sunt a viris aliena. In fuso lanificium signat: in lanificio bonum opus tangit casta mulieris et matronae impigre. Diligenter tam attende in lanificio duo instrumenta: colum et fusum. In colo lana inuoluta: que filo ducenta trahat in fusum. Quod in colo inuolutum est: adhuc in sinistra et nondum in fuso est. Quod in fuso collectum est: iam præteritum est. Opus ergo tuum in fuso sit: non in colo. In colo enim est quod facturus es: et in fuso

Ser. CC.XVIII. Dñica XI.p' Trinitatis: Ser. II.

quod fecisti. Vide ergo si habes aliquid in fuso. Ibi enim firmans brachia tua: ibi erit fortis constantia tua: ibi securus deo dices: Da: quia dedi. Dimitte: quia dimisi. Hac quod feci. Quod pender in colo ad fusum trahendum est: non autem quod collectus est in fusum: ad colum reuocandi est. Ergo vide quid agas: ut habeas in fuso: ut brachia tua firmes in fuso: quod te consoletur: quod te confirmet: quod tibi det fiduciam

uer. 31. D deprecandi et sperandi. Sequit: Ab anus suos aperuit pauperi. Etia fratres exercete lanificium sanctum. Si quis haber plenius celarium: plenum horreum: Omnia ista in collo sunt: transeant in fusum. In sinistra sunt quidam pauperibus non erogaueris: at ybi coperis elemosynam facere: transferunt ad dexteram: et sit opus unde vestis fieri possit. Omnes domestici eius vestiti sunt. Aliquid de nuditate seruorum suorum sollicitus erit vir eius habens coniugem talam? Quis est iste vir: nisi christus: aut que est coniunctus nisi ecclesia? Vestiti sunt quotquot in christo baptizati sunt. Et boni servi et mali: vestiti sunt. Non cessat illa mulier omnes vestire: ut nemo queratur et dicat: ideo non sum bene operatus: quia non sum bene vestitus. Duplicita pallia fecit viro suo. Pallia laudes sunt: fides et confessiones. Laudas deum: laudas hominem. Dupliciter laudas: et simpliciter laudas. Dupliciter: quia homo est et deus. Simpliciter: ut non sis fictus. Sotin^a a quo heretici sotiniani appellant: qui simplex pallium fecit viro suo. Solus enim hominem credidit: christum dei colere noluit. Existit alter texes viro suo pannosum pallium. Ait enim: christus deus est mihi: o in omni hominis nihil habens: hoc manichei dicunt. Sotiniani dicunt: homo tu es. Manichei dicunt: deus tu es. Ecce de qua ecclesia quam preciosa vestimenta procedunt. Et propterea illa scriptum est: quod duplicita pallia fecerat viro suo. Dupliciter pallia. Consistemur enim deum in homine: et hominem in deo. De bysso et purpura vestimenta spiritualia preparavit. De bysso candidam confessionem: De purpura gloriosam passionem. Byssum: cum deum consistemur: agnoscimus. Purpuram in martyribus collaudamus. Nos fratres quibus deum bonum conferre dignatus est: ut nec de iudeis: nec de hereticis nasceremur: sed catholice ecclesie filii esse merecimur: quatuor pos-

sumus deo gratias referamus: qui nobis fidem rectam: et sibi placitam inspirare vel insinuare dignatus est: Et totis viribus: quod fides sine operibus nos saluare non potest. Ad spiritale lanificium illud: nostros alos parere. Tugiter ideo elemosynas facientes: de collo trahere festinemus ad fusum: et de sinistra transferamus ad dexteram: ut per elemosynas pauperum stola unusquisque nostrum parere in eternum: ut sicut 2. Cor. 5. dicit apostolus: in celesti conuiuio vestiti et non nudi inneniamur: ne nobis dicatur: Amice Matt. 5. 22. quomodo huc intrasti non habens vestem nuptiale? Sed magis ab auditu malo libertati: illam felicem et desiderabilem vocem audire meroamur: Venite benedicti patris mei per Mat. 25. cipite regnum quod paratum est ab origine mundi: quod ipse parare dignus est.

In eadem dñica: De verbo dei audiendo: et muliere forti: Ser. II Sermo CC.XVIII.

Ogo vos fratres charissimi: ut fidei A consuetudinem fidelium cum silentio et quiete ea que vobis predicant accipiat. Animus enim noster quando donante deo aliquid potuerit de lectione sanctorum scripturarum concipere: spiritalem nidum in cordibus vestris desiderat inuenire. Et ideo velut castissimi turtures diuina verba sancti spiritus seruore in nidum cordis vestri souere contendite: nec permittatis ut in vobis semper verbum dei peccatorum frigore congelet. Propter illud quod scriptum est: Abun. Matt. 24. dauit iniquitas: refrigescit charitas. Estote magis sicut dicit apostolus: Spum seruantes. Ro. 12. Quomodo enim columbe vel turtures postquam generint oua: si illa permiserint refrigerari: poterit fructus illorum: Ita et vos si conceptum verbum dei per obliuionem refrigerari permittitis: delirabilem fructum habere non potestis. Prestate in vobis nidum sermonibus sanctis: fidei quod scriptum est: Turtur inuenit sibi nidum ubi reponat pullos suos. Et quoniam nobis scriptura salomonis commendat mulierem magnam: habentem magni virum dicens: Abuliere fortem quis inuenierit? Ideo de hac fidei tenore pauca quod deus dignatus suggestere: auribus vestis cupimus intimare. Abuliere fortem quis inueniet? Difficile est inuenire eam: et difficile est nescire eam. Nonne ipsa est ciuitas in Monte que abscondi non potest? Quare ergo

Ser. CC.XIX. Dñica XII.p^o Trinitatis: Ser.I.

dicitū est: quis inueniet: cum dīci debuerit: quis non inuenieret? Sed tu ciuitatē in monte positam vides. Ut autem in mōte ponitur: inuenta est. Ipsa est enim ouis illa quē pierat. Et reuera fratres ecclia catholica est: que iaz illustrata est: quis ergo eā nō videt? Qn latebat: quis eam inueniebat? Sicut enī iam dicta est ipsa ciuitas: ita et ouis quā perditam quēsluit pastor. Ipse pastor mons est: ouis ergo in humeris eius ciuitas est in mōte. Facile est eam videre collocatā in monte. Quomō autē eam inuenires cum lateret inter vepres et spinas vtiqz delictorū suorū? Ibi eaz quēslle magnū: ibi inuenisse mirabile est: hēc ouis diffīliss; cōmendat inuenitio: cum dīci: Abulierem fortē quis inuenieret: id est ecclēsā. Quis nō videt eam iam a christo inuentā: iam emīnētē: iam cōspicuam: iam gloriōsam: iam ornatam: iam lucidam: et vt cito explicē toto terrarū orbe difusam? Abulierē istā ecclēsā qui quēsluit et inuenit: christus agnoscit. Et postqz eam inuenit: non solū de spinis peccatorū suo eripuit: sed etiā lapidibus p̄ciosis ornauit. Ideo de ipsa dīcit: Preciosior est lapidibus preciosis. Volo aliud cōmendare charitati vestrē: quātum capitis: quātuz tīmeo: quātūqz timere debetis de his lapidibus p̄ciosis. Sunt in ecclēsia lapides p̄ciosi et semper fuerunt docti sc̄z absidentes sciētia et eloquētia et omni instructiōe legis. Preciosi plane isti lapides sunt: de ipsis fuit cyprianus: de ipsis fuit ambrosius: et ceteri eorum similes. Ex eorum numero quidā errauerūt ab ornatu huius mulieris.

In eadē dominica: Homelia de eo qd̄ scriptum est in euangelio bīm Lucam: Dixit iesus ad quosdā q̄ inse confidebāt z̄c. que habetur inter sermones de Clerbis dñi. xxxvi.

Sermo Dominica duodecima: De reddē CC.XIX. dīs decimis: Sermo

B. Ropitio christo fratres charissimi. īā p̄ ppe sunt dies in quib⁹ messes colligere debeamus: et ideo gratias agētes deo qui dedit: de offerendis: imo reddē dis decimis cogitem⁹. Deus enī qui dignatus est totū dare: decimā a nobis dignatur repetrere: non sibi sed nobis sine dubio p̄futurā. Sic enī p̄ prophetam ipse p̄missit dices:

Inferte inquit onmē decimā ī horreis meis Malach⁹ vt sit cibus in domo mea: et p̄bate me in his dicit dīs. Si nō aperuero vobis cararactas celi: et dedero vobis fructū vſqz ad abūdan‐tiā. Ecce p̄bauimus quomodo nobis decimē magis q̄ deo p̄ficiant. O homies stulti quid mali imperat deus vt nō mereat audi‐ri? Sic enī dīcit: Primitias areę tuę et torcu‐laris tui non tardabis offerre mībi. Si tar‐dius dare peccatum est: quātō peccū est nō dedisse? Et iterū dīcit: Honora dominū dei p̄ou‐trum de tuis iustis laborib⁹: deliba ei de fructib⁹ iusticie tuę vt repleans horrea tua redun‐dabunt. Non p̄stas hoc gratis: qđ cito reci‐pies magno cī senore. Queris forte cui p̄fi‐ciat qđ de⁹ accipiat redditū? Queris ite‐rum cui p̄ficiat qđ paupib⁹ dāt? Si credis tibi proficit: si dubitas p̄didisti. Decimē fra‐tres charissimi tributa sūt c̄gentium aīarū. Redde ergo tributa pauperib⁹: offer liba‐mina sacerdotib⁹. Qz si decimas non ha‐bes fructuum terrenorū: q̄ habet agricola: qđcūqz te pascit ingeniu: dei est: et inde deci‐mas expetit vnde viuīs: De militia: de ne‐gocio et de artificio redde decimas. Aliud enim p̄ terra dependimus: aliud p̄ vſura vī‐te pensamus. Redde ergo homo: q̄a possi‐des: redde q̄i nasci meruisti. Sic enī dīcit do‐minus: Dabit singuli redēptionē anima‐rū suarū: et nō erūt in eis morbi nec casus. Ecce habes in scripturis sanctis cautions dñi tui q̄ quas tibi p̄misit: q̄ si decimas de‐deris: nō solū abūdantiā fructū recipies: b̄ etiā sanitatez corporis consequeris. Reple‐p̄bunqz inquit areę tuę frumento: vino quoqz torcularia tua redundabūt: et nō erūt in eis morbi nec casus. Cum enī decimas dando et terrena et celestia possis munera p̄mereri: quare q̄ auariciā dupli cōfiditione te frau‐das? Audi ḡ indeuota mortalitas. Hosti: q̄ dei sunt cuncta que percipis: et de suo nō ac‐cōmodas rerū omnīū conditor. Non eger‐dominus deus: nō p̄mīū postulat sed ho‐norē: nō de tuo aliquid exigit qđ refundas: Primitias rerum et decimas dignas petere et negas auare? Quid faceres si nouem par‐tibus sibi sumptis: tibi decimā reliquissē? Qđ certe iam factū est cum messis tua pluri‐arum cōfiditione subtracta ieinna defecit: et vindemiā tuam aut grando p̄cussit: aut p̄mīa decoxit. Quid quide suputas? Nouem

Mat. 18.

Luc. 18.

16.q.1.decime

Ber. CC. XX. Dñica XII. p' Trinitatis: Ber. II

tibi partes retracte sunt: quia decimā dare noluisti. Constat quidē qđ ipse nō dederis: sed tamen deus exigit. Hęc enim est domini iustissima cōsuetudo: vt si tu illi decimā non dederis: tu ad decimā reuoceris. Scriptum est enī: Hęc dicit dñs: Quia decima agri tui p̄mutę terrę vobiscū sunt. Tlidi autē fallere me existimastis: intus in thesauris vestris et in domibus vestris erit direptio. Dabis imme decime abie, p̄ militi: qđ nō vis dare sacerdoti. Lōuer timini quoq; ad me dicit dñs omnipotens: vt aperiā vobis cataractas celi: et effundam vobis benedictionē meā despū: et non corrūpam fructū terre vestre: neq; langebit vitis in agro vestro: et beatos vos dicent oēs genetis. Benefacere deus semp̄ paratus est: sed hominū malicia phibetur: Quia a domino deo sibi dari vult omnia: et non vult ei que possidere videat offere. Quid si diceret de⁹: Aheus est homo quē feci: mea est terra quā colis: mea sunt et semina que spargis: mea animalia que fatigas: mei sūt umbres et pluvię: et ventorū flāmina mea sunt: meus est solis calor. Et cum omnia mea sint elementa viuendi: tu qui manus accōmodas: solā decimā merebaris. Sed qz pie nos pascit omnipotens deus: amplissimā tribuit munus laborati mercedē: sibi tantū decimā vendicās: D nob̄ oia cōdonauit. Ingrate fraudator ac p̄fide: diuina te voce cōuenio. Ecce annus iā finitus est: reddē domino pluenti mercedē. Redime te homo dum viuis: redime te ipse dum pates: Redime inq; te dum p̄cum in manibus habes: redime te: nesciū te mors auara huererit: et vitā simul et p̄cūm p̄das. Sine causa hoc dimittis vxori: que forsitan alterū habebit maritū. Sine causa hoc marito dimittis mulier: quia aliē cupit habere uxorem. Frustra parētibus ac pp̄nquis curā tuā iniūḡis: nemo te post mortē tuā fideliter redimet: qz i vita tu te redimere noluisti. Depone iā auaricię sarcinā de ceruicib⁹ tuis: cōtemne crudelissimā dominā qđ dū te iugo durissimo h̄mit: iugū christi suscipere nō permittit. Sicut enī iugū auaricię in infernū h̄meret: ita iugū christi in celū leuare cōsuevit. Decimę enim ex debito requirunt: et qui eas dare noluerit: res alienas inuasit: Et quāti pauperes in locis vbi ipse habitat illo decimas nō dante: fame mortui fuerint: tantorū homicidiorū reus ante tribunal eterni iudicis apparebit: qz a dñio paupibus delegatam

suis v̄lbus reseruauit. Qui ḡ sibi aut h̄mīū cōparare: aut peccatorū desiderat indulgenē p̄misereri: reddat decimā: et de nouē p̄tib⁹ studeat elemosynā dare paupib⁹: ita tñ ut quicqd excepto victu mediocri et vestitu rationabili sup̄fuerit nō luxurie reserueſ: sed i thesauro c̄lesti p̄ elemosynā pauperū reposaf. Quicqd enī nobis deus plus qđ opus ē dederit: nō nobis specialiter dedit: s̄ p̄ nos alijs erogādū trāsmisi: qđ si nō dederimus res alienas inuasimus.

In eadem dñica: De eo qđ scriptū est i psalmo: Deus manifeste veni^{ps. 49}
et tc. Sermo 11

Sermo
CC. XX.

D̄ exhortādas mētes charitatis ve/ **A**

a strę: pauca de p̄sentī psalmo que do, nat dominus: gratāter accipite. De dñio nostro ieu christo pp̄bētātū est in isto psalmo: vbi audiūmus et cantauim⁹: Deus manifeste veniet: de⁹ noster nō silebit. Ipse enī dominus christus: deus noster: fili⁹ dei: Primo adūetu: veniet occultus: Secundo adūetu: veniet manifest⁹. Quādo venit occultus: nō innoverit nisi seruis suis. Quādo veniet manifestus: innotescet bonis et malis. Quādo venit occultus: venit iudicandus. Quādo veniet manifest⁹: veniet iudicatur⁹. Deniq; tūc cum iudicareſ siluit: et de silentio ei⁹ pp̄pheta h̄dixerat: Sicut ouis ad iūlandū **Esa. 53**, ductus est: et sicut agn⁹ corā condēte: sic non aperuit os suū. Sed deus noster manifeste veniet: deus noster et nō silebit. Nō quonō siluit quādo iudicādus erat: ita silebit quādo iudicaturus erit. Et nūc nō sileat: si sit qui audiat. Sed dictū est: Tūc nō silebit quādo vocem eius agnoscent: et qui mō cōtemnūt. Abodo enī quando dicunt̄ p̄cepta dei: qui busdā in risum veniūt. Et quoniā qđ p̄missit deus mō non ostēdit: et qđ mināt mō nō vides: qđ h̄cipit irrideſ. Abodo enī felicitatem que dic̄t hui⁹ mundi: habent et mali. Infelicitatem que dic̄t mudi hui⁹: habent et boni. Attendūt homies qui credit̄ p̄sentia et non credunt futura: qm̄ ista bona et mala p̄sentis seculi p̄missae habent̄ bonis et malis. Si diuinitias optant: vident̄ habere diuinitias et p̄simos homies: et bonos homies. Tlidi etiā si exhorrent paupertē et miserias hui⁹ seculis: labore i his miseris nō solū bonos s̄ etiā malos: et dicit̄ i corde suo: qz res hūanas de⁹

Sancti Augustini de tempore

nec respicit nec regit: sed oīno i intimo quo-

dam mundi huius fundo dimisit nos casib⁹
volui: nec aliquā prudētiā exhibet nobis:
Ac per hoc sit in illis cōtemptus p̄cepti: qā
non vident manifestatōne iudicij. Tercūta-
men etiā modo debet quisq; attendere: qā
quando vult deus respicit et iudicat. Ad ho-
ram autē non differt: qñ dō vult differt. Et
vnde hoc? Quia si nūc in p̄senti iudicaret
nō esse crederet: Si omnia in p̄senti iudica-
ret: nūl iudicio reseruaret. Ad hoc enī mul-
ta seruāt iudicio: et quedāz in p̄senti iudi-
canē: vt illi qui differunt timeant et conuer-
tanē. Non enī amat deus damnare: sed sal-
uare. Et ideo patiens est i malos; vt de malis
Bo. 1. faciat bonos. Sic enī dicit apluš: Quia reue-
labit̄ ira dei sup̄ oēm impietatē: et reddet de⁹
Bo. 2. vnicuiq; fm opera sua. Admonet autē et cor-
ripit hominē cōtempnentē: et dicit: An diuiti-
as bonitatis et longanimitatis contemnis?
Quia bonus est in te: quia longanimis est:
quia patiens est in te: quia differt te et nō au-
fert te: cōtempnis: et oīno nullum iudicisi dei
Ebi. 5. putas: ignorans qr patientia dei ad penitē-
tiā te adducit? Tu autē fm duriciam cordis
tui: thesaurizas tibi iram in die ire et reuela-
tionis iusti iudicij dei: qui reddet vnicuiq;
C fm opera sua. Quicqd ergo homo facit mō
in thesaurū mittit: sed nescit quid colliget:
quomō diuites qui in thesaurū terre mittunt
quasi sciunt quid colligūt: sed nesciunt cui col-
ligūt. Quis enī possideat diuitias eorū post
mortē ipsoꝝ p̄sūl̄ ignorant: et aliquādo di-
uitie eorū ad inimicos eorū p̄ueniūt. Et ideo
se qīc̄ fraudat nolēs māducare vt ditescat:
vt aliis de laboribus eius fluat et luxurie et
dissoluat. Quomō ergo colligunt quidē sci-
entes: sed cui colligant nesciunt. Sic contra
in thesaurū celeste boni quid colligāt sciūt:
mali quid colligant nesciunt. Bonus enim
ponit in thesauro celesti omnia opera mis-
ericordiq; q̄ fecit circa homines quib⁹ subue-
nit: et scit qm̄ fidelis est custos: qui illi seruat
omnia que reponit. Et non ea videt: sed de
thesauro suo certus est: quia neq; aliquid a
fure surripit: neq; ab hoste inuadit: neq; ab
inimico et improbo et potete quasi euicto tol-
lit: sed semp manebit: quia a dō potentissi-
mo custodit̄. Si enī pecunias homines fide-
li seruo cōmandant et securi sūt: misicias su-
as cōmandant potenti dō et solliciti sunt:
Rouerunt ergo: qr quicquid reponit: totuz